
 

 

 

Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611 
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita IVA 00162440937 

 

Determinazione Ufficio del Segretario n. 422 del 01-07-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
ORIGINALE 

 
 
 

Ufficio del Segretario 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 422 
del 01-07-2022 

 
 
Reg. Settore 15 
 
 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 2022-2025 E 

CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 326 del 16.5.2022 per l’affidamento del sevizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo per il periodo 1.7.2022-31.12.2025, con la facoltà per l’ente di prorogare 
l’affidamento per ulteriori 6 mesi, con indizione di apposita procedura di gara sulla piattaforma telematica 
di negoziazione della Regione FVG”;  
 
PREMESSO che - per mero errore materiale - nella parte dispositiva della determinazione succitata, al punto 
1) è stata erroneamente riportata la data di scadenza degli eventuali sei mesi di proroga al 30.06.2025, 
anziché correttamente al 30.06.2026; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno rettificare la determinazione n. 326 del 16.05.2022 al punto 1) del  
dispositivo nei seguenti termini:  

 
- Di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di il servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 1.7.2022-31.12.2025, con la facoltà per l’ente 
di prorogare l’affidamento per ulteriori 6 mesi fino al 30.6.2026;  

 
DATO ATTO che:  

• per l’espletamento della gara ci si è avvalsi del sistema telematico di e-procurement denominato 
e-AppaltiFVG, sul quale è stata avviata la procedura di gara identificata con il Codice tender_24689 
– rfq_35108  

• alla procedura di gara sono stati invitati n. 5 operatori del settore iscritti al portale telematico; 

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 422 

Determinazione Ufficio del Segretario n. 422 del 01-07-2022  - Comune di Fontanafredda 

• a mezzo dello stesso portale sono pervenute, nei termini indicati, n. 3 offerte; 
 

VISTO il verbale di gara datato 23.06.2022, creato dalla piattaforma telematica e-Appalti FVG, dal quale 
risulta la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla ditta Assiteca spa con sede legale in Milano Via G. 
Sigieri n. 14; 

 
VISTO l’art. 8, comma 7 del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e 
successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, che modifica la Legge 14.06.2019 n. 55 di 
conversione del D.L. 18.04.2019 n. 32 (c.d. sblocca cantieri), consentendo nello specifico la sospensione 
dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti” fino al 30.06.2023; 

 
VISTO il D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120, e successivamente modificato 
con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
il quale, all’articolo 1, prevede che “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle 
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36 
comma 2 e 157 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30.06.2023”; 
 
VISTO in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) dello stesso D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 
11.09.2020 n. 120, che prevede:  

• “fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

 

• affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 

DATO che la proposta presentata dalla Ditta Assiteca spa risulta essere, nel suo complesso, congrua rispetto 
alle necessità e agli obiettivi di questa amministrazione, in considerazione delle caratteristiche tecniche del 
servizio in oggetto, all’offerta e ai prezzi indicati, come risulta dal verbale telematico del portale 
e-appalti-FVG; 
 
PRESO ATTO - sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 8.6.2022 - il possesso dei requisiti 
di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 
ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80;   
 
VISTO il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 19.10.2022; 
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dal DL n. 77/2021, codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia 
provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo/offerta e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 
32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


N. 422 

Determinazione Ufficio del Segretario n. 422 del 01-07-2022  - Comune di Fontanafredda 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Assiteca spa con sede legale in 
Milano Via G. Sigieri n. 14 e di procedere alla stipula del contratto; 
 
DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente codice: CIG Z90366C502; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il dott. Angelo Raffaele Petrillo e che lo 
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 
favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 
Responsabili; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Sindacale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area con 
affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

• la deliberazione consiliare n. 73 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022/2024; 

• la deliberazione consiliare n. 74 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATA deliberazione n. 28 del 31/03/2022 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2022/2024 e successive 
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 
 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
VISTI:  

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento di Contabilità; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 

• il D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR); 



N. 422 

Determinazione Ufficio del Segretario n. 422 del 01-07-2022  - Comune di Fontanafredda 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 
 

1. di DARE ATTO che - per mero errore materiale - nella determinazione a contrarre n. 326 del 

16.05.2022 è stata erroneamente riportato al punto 1) del dispositivo la data di scadenza degli 

eventuali sei mesi di proroga al 30.06.2025, anziché correttamente al 30.06.2026; 

 

2. di RETTIFICARE la determinazione n. 326 del 16.05.2022 al punto 1) del dispositivo nei seguenti 

termini:  

 
- Di procedere all’indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di il servizio di 

consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 1.7.2022-31.12.2025, con la facoltà per l’ente 
di prorogare l’affidamento per ulteriori 6 mesi fino al 30.6.2026;  
 

3. di APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale telematico del 

portale e-appalti FVG; 

 

4. di AGGIUDICARE il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla ditta Assiteca spa con sede 

legale in Milano Via G. Sigieri n. 14 per il periodo dal 1.7.2022 al 31.12.2025, con la facoltà per 

l’ente di prorogare l’affidamento per ulteriori 6 mesi fino al 30.06.2026; 

 

5. di DARE ATTO che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante sottoscrizione di 

lettera commerciale, contenente i termini del servizio; 

 

6. di PROCEDERE, in via previsionale, all’assunzione dell’impegno di spesa di € 800,00 per il servizio 

aggiuntivo dedotto in offerta relativo alla gestione dei sinistri in SIR, con decorrenza dall’anno 2023 

e fino alla scadenza dell’incarico di brokeraggio; 

 

7. di TRASMETTERE copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

8. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

 

9. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 
esigibile nell’anno e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente 
normativa; 

 
10. che, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto 
dal piano anticorruzione 2022 – 2024 adottato con deliberazione di giunta comunale n. 37 del 
28.04.2022. 

 
 

 
 Il Responsabile di Area 



N. 422 

Determinazione Ufficio del Segretario n. 422 del 01-07-2022  - Comune di Fontanafredda 

 
 Petrillo Angelo Raffaele 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


